În cele ce urmează, veţi găsi scrisori ce rivalizea -
ză valoric oricând cu momentele şi schiţele. Fireşte
că dintre ele se detaşează relatarea călătoriei priete -
nului Delavrancea la Berlin, din scrisoarea către
Alceu Urechia, din 7/20 iulie 1905, pe bună drep -
tate declarată de Ion Vartic drept „capodoperă ab -
solută a genului epistolar românesc“. Dar şi grijile
(uneori maniacale) ale tatălui de familie, umilinţele
sistematice venite din partea unei societăţi deloc
predispuse a-i accepta necondiţionat sfidările, oricât
geniu ar fi